

Filippavej 31 (Hundstrup gl. sogn)

Foto/tekst (HJ og IR)

[Se beskrivelse om kirken på nationalmuseets hjemmeside](#) - (natmus Danmarks kirker).

Hundstrup kirke



Hundstrup kirke

Kirken er en langhusbygning m. tårn mod vest og to korsfløje mod nord og syd. I den vestlige halvdel af langhuset, gemmer sig utvivlsomt rester af et romansk skib, nemlig sidemurene og vest gavlen, kun den sidste kan ses, indbygget i tårnets østlige mur, alle andre enkeltheder er dækket af puds. I den sen middelalder er tårnet, af munkesten og med hvælvet underrum, tilføjet. Vistnok samtidig blev det romanske kor nedbrudt, kirken forlængedes mod øst i skibets bredde, og hele langhuset dækkedes af fire krydshvælv. Fra gammel tid har kirken yderligere haft et par tilbygninger, et kapel mod nord og et våbenhus mod syd, det sidste opført 1587 af Birgitte Banner Begge sløjfedes 1858. I dette år indrettedes tårnets underrum til forhal med indgang fra syd, og umiddelbart derefter opførtes to nye korsfløje. Tårnet blev rest. 1872 og fik ved den lejlighed nye gavle mod nord og syd. Næste år 1873 blev kirken restaureret, langhusets fire hvælv blev delvis istandsat, der indsattes hvælvninger i korsfløjene, og hele kirkens ydre blev cementpuds. Murværket er atter repareret 1935, men både i det indre og ydre har kirken endnu det udseende den fik 1873.

Gravhvælving

Af pastor E. Fabricius, Vester Skerninge:

I august 1972 skrev hun en lille artikel om den gåde, som gravhvælvingen i Hundstrup kirke dengang var. Under den store restaurering af kirken blev der for en kort tid åbnet ned til den, og man fandt da, undergulvet, resterne af adskillige adelige kister. Men det var dengang umuligt at sige noget om, hvem der var begravet her og hvornår, det var sket. Takket være præsteindberetningerne fra 1706 og 1756 er det imidlertid lykkedes at finde frem til navnene på de pågældende. Indberetningerne findes på Landsarkivet i Odense. Af disse fremgår det, at den ældste begravelse har fundet sted i 1564 og var Claus Brydske, daværende ejer af Flintholm.

Claus Brydskes enke, Berite Banner, giftede sig igen i 1578. Denne gang med Knud Bille til Lindved. I 1591 dør Berite Banner og i 1592 Knud Bille. Begge er begravet i Hundstrup kirkes gravhvælving.